
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

III  SETTORE –Lavori Pubblici  

SERVIZIO I – Lavori Pubblici

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  437 del  24/12/2020
                                               

DETERMINA  N. 1453  DEL   24\12\2020  (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Affidamento incarico Ing. Fabio Davì quale supporto al

RUP ai sensi dell’art. 31 comma 7)  per il progetto di  Realizzazione  di

un nuovo impianto di illuminazione pubblica in via Aldo MORO tratto

compreso  tra  il  cancello  Sabesa  e  lo  svincolo  autostradale   cod.  CIG

Z292FFB253



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
.

PREMESSO CHE:

che con determina sindacale n. 36 del 15/12/2017,  veniva nominato RUP  per l’esecuzione degli 
interventi di Realizzazione  di un nuovo impianto di illuminazione pubblica in via G.Falcone, 
dall’incrocio quattro Vanelle  alla via A. Moro- cod. CUP: D39I1800050004 il Geom, Evola 
Vincenzo, nella qualità di Responsabile del III settore LL.PP., affidando allo stesso l’incarico della
redazione del progetto;

Che tale progetto  veniva inserito  nel Piano Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale anno
2018 approvato con delibera di C.C. n. . 117 del 21/08/2018 per l’importo di € 160.000,00;

Che con delibera  di C.C. n. 175 del 30/11/2018 si procedeva alla variazione dell’elenco annuale
delle OO.PP. anno 2018 , modificando  l’importo di tale progetto in € 195.000,00;

Vista la delibera di C.C. n. 118 del 22/08/2018, con la quale veniva approvato il bilancio 2018 e 
pluriennale 2018-2020

Vista la delibera di G.M. n. 79 del 24/08/2018, con la quale veniva approvato il PEG 2018;

Vista la delibera di C.C. n. 176 del 30/11/2018 con la quale venivano approvate le variazioni di 
bilancio

Preso atto che   l’importo relativo a tale progetto veniva previsto nel bilancio comunale anno 
2018,, alla   missione 10.05.2.02.3570;

Visto  l’art. 31 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s,m.i., che prevede la possibilità  per il RUP,  . in 
caso di lavori di particolare complessità , di  ricorrere alla figura di supporto al RUP;

Considerato che tale progetto, rientra in tale casistica, per cui si ravvisa la necessità di avvalersi 
di un professionista , esperto nella progettazione di impianti di Pubblica Illuminazione, che svolga 
la funzione di supporto al RUP nominato con determina n.. 36 del 15/12/2017;

Visto l’art.  36 c. 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.  e la linea guida 4 dell’Anac che
consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad €  40.000,00;

Preso atto che, al l fine di una comparazione di preventivi, ,  con nota prot. n.27727  del 12/12/2018, è
stata inoltrata richiesta   preventivo a n. 3 professionisti iscritti nell’albo unico regionale, ed in
possesso dei requisiti previsti per tale prestazione:

Ing. Andrea Rosario Valenti
Ing. Bartolo Fazio
Ing. Sferruzza Vincenzo 



indicando  il  termine  del  14/12/2018,  entro  cui  fare  pervenire  il  preventivo/offerta  economica,
considerata l’urgenza all’approvazione del progetto entro breve termine;

 Visti i preventivi pervenuti :
prot. n. 27859 ing. Bartolo Fazio  preventivo  €  4.000,00, oltre oneri ed IVA
prot. n. 27861 Ing. Sferruzza Vincenzo  preventivo e 2.800,00 oltre oneri ed iVA;
prot. n. 27862 Ing. Andrea Rosario Valenti preventivo € 3.100, oltre oneri ed iVA;

 Preso atto che a seguito di disamina dell’offerta e della documentazione allegata alla stessa,
risulta più conveniente l’offerta presentata   da parte dell’Ing. Sferruzza  Vincenzo ,  cf:
SFRVCN59L29G273I , iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Palermo  al n.
3895 residente in via  Emerico Amari n. 38, ed iscritto all’albo regionale dei professionisti
che  offriva  il prezzo di € 2.800,00 oltre Cnpaia ed IVA, per un totale di € 3.416,00, per l’attività di
supporto  al  RUP   per  la  verifica   della  progettazione  esecutiva   e  per  la  supervisione  ed  il
coordinamento della progettazione esecutiva; 

 Preso atto che tale importo verrà inserito nel quadro economico del progetto esecutivo dell’impianto
di illuminazione, per cui la copertura finanziaria dello stesso è dato dallo stanziamento nel bilancio
comunale dell’importo di €  195.000,00, finalizzato alla realizzazione di tale  intervento;

 Preso atto che a tale incarico è stato attribuito il codice CIG ZDC264FC7E

 Preso atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2018

- PER TUTTO QUANTO PREMESSO:

CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  del  servizio  professionale  di  che  trattasi,  a
seguito di preventivo /offerta,  ammonta ad  €. 2.800,000 oltre Cnpaia ed iva al 22%, per un
totale  di  €  3.416,00 per  cui  è  possibile  applicare  la  disciplina  di  cui  al  comma  2  lett.  a)
dell’art.36 del Nuovo Codice degli Appalti  di cui al D.Lgs  n. 50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni;

RITENUTO affidare  all’ing.  Sferruzza   Vincenzo  ,   cf:  SFRVCN59L29G273I  ,  iscritto
all’Ordine degli  ingegneri  della Provincia di Palermo  al n. 3895 residente in via  Emerico
Amari n. 38, -   in possesso di requisiti  per lo svolgimento della funzione di supporto al Rup,
per l’intervento di che trattasi per l’importo sopra indicato.

Vista la  documentazione  Inarcassa   rilasciata  in  data  14/12/2018  con  validità  giorni  120,
attestante la regolarità contributiva del professionista;

 VISTO il  comma 2 lett.  a) dell’art.36 del Nuovo Codice degli Appalti  di cui al D.Lgs  n.
50/2016  modificato  con  il  D.Lgs  56/2017  così  recita:  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importi  inferiori  a  40.000,00  €.  mediante
affidamento  diretto, anche senza la previa consultazione di due o tre Operatori Economici”;

Preso atto che tale procedura rispetta i criteri di economicità , di efficacia,  di correttezza,  di
libera concorrenza, espressamente previsti nelle linea guida 4 Anac 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss. mm. ed ii;

Vista la linea guida 4 Anac



DETERMINA

 Di approvare, ritenendola conveniente per l’Ente, l’offerta prodotta dall’Ing. Sferruzza 
 Vincenzo  per un importo  netto di € 2.800,00  oltre  CNPAIA al 4% ed   IVA,  e   per un 
importo complessivo di  €. 3.416,00, per l’attività di  supporto al RUP, pe ri lavori di 
Realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica in via G.Falcone, in applicazione 
dell’art. 31 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

 Di procedere, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art.36 del Nuovo Codice degli Appalti  di
cui al D.Lgs  n. 50/2016 modificato con il D.Lgs n. 56/2017, all’affidamento  all’ Sferruzza
Vincenzo ,  cf: SFRVCN59L29G273I , iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di
Palermo  al n. 3895 residente in via  Emerico Amari n. 38, di che trattasi;

 di dare atto che tale incarico è propedeutico all’approvazione del progetto dell’impianto di
Pubblica Illuminazione di che trattasi e che l’importo della prestazione verrà inserita nel quadro
economico del progetto, la cui copertura finanziaria è prevista nel bilancio comunale, approvato
con delibera di C.C. n. 118 del 22/08/2018 e variato con delibera di C.C.  n.176 del 30/11/2018,
alla missione 10.05.2.02.3570  

 di  dare  atto che  si  provvederà  al  perfezionamento  del  presente  incarico  mediante  la
sottoscrizione della relativa scrittura privata.

 Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice Cig     ZDC264FC7E

  Di dare atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2018

           

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
                                                                                            ( Geom. Evola Vincenzo )

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”

 - Vista la proposta che precede;   
  - Vista la Determina Sindacale n. 16 del 29/08/2018;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
F.to      (Geom. V. Evola)



                   

 La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –Lavori Pubblici
	SERVIZIO I – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 437 del 24/12/2020
	DETERMINA N. 1453 DEL 24122020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







